

平成22年3月期 第3四半期決算 補足資料

平成22年2月19日

セントケア・ホールディング株式会社

(証券コード : 2374)

※本資料に関する問合せ:経営企画部(03-3538-2943)

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。
したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。
予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

平成22年3月期 第3四半期 実績

◆ 決算概況(連結)

(単位:百万円)

	平成21年3月期			平成22年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売上高	4,994	15,039	19,789	5,287	5.9%	15,280	1.6%	20,382	3.0%	
営業利益	145	368	376	292	101.3%	631	71.4%	780	107.5%	
経常利益	134	336	316	282	110.0%	597	77.5%	726	129.3%	
当期純利益	18	65	50	157	770.5%	282	328.8%	366	622.7%	

1株当たり純利益(円)	251.36	914.98	704.66	2,188.06	-	3,923.14	-	5,092.53	-	
-------------	--------	--------	--------	----------	---	----------	---	----------	---	--

【参考:連結対象子会社(27社)】

(単位:百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容	備考
セントケア東北株式会社	宮城県	100.00%	433	35	介護サービス業	
セントケア千葉株式会社	千葉県	100.00%	2,788	190	介護サービス業	
セントケア東京株式会社	東京都	100.00%	2,487	86	介護サービス業	
セントケア神奈川株式会社	神奈川県	100.00%	2,746	154	介護サービス業	
セントケア中部株式会社	愛知県	100.00%	689	45	介護サービス業	
セントケア西日本株式会社	兵庫県	100.00%	1,017	60	介護サービス業	
セントワークス株式会社	東京都	100.00%	706	40	シェアードサービス、人材派遣業	
セントケア宮城株式会社	宮城県	100.00%	983	△4	介護サービス業	※
セントケア茨城株式会社	茨城県	100.00%	213	△9	介護サービス業	※
セントケア山梨株式会社	山梨県	100.00%	137	△12	介護サービス業	※
セントケア静岡株式会社	静岡県	100.00%	581	6	介護サービス業	※
セントケア三重株式会社	三重県	100.00%	133	△0	介護サービス業	※
セントケア和歌山株式会社	和歌山県	100.00%	249	6	介護サービス業	※
セントケア徳島株式会社	徳島県	100.00%	387	55	介護サービス業	※
セントケア香川株式会社	香川県	100.00%	207	13	介護サービス業	※
セントケア愛媛株式会社	愛媛県	100.00%	291	16	介護サービス業	※
セントケア佐賀株式会社	佐賀県	100.00%	253	△12	介護サービス業	※
セントケア長崎株式会社	長崎県	100.00%	238	△7	介護サービス業	※
セントケア熊本株式会社	熊本県	100.00%	417	7	介護サービス業	※
セントケア大分株式会社	大分県	100.00%	160	△62	介護サービス業	※
セントケア宮崎株式会社	宮崎県	100.00%	186	△13	介護サービス業	※
ピアサポート株式会社	神奈川県	100.00%	53	7	アウトソーシング受託業	
ケアプランサービス株式会社	東京都	100.00%	86	8	介護サービス業	居宅介護支援サービス専業
北海道介護サービス株式会社	北海道	100.00%	62	△2	介護サービス業	
メディسنショップ・ジャパン株式会社	東京都	65.75%	157	△46	調剤薬局業	
株式会社れもんケア	和歌山県	80.00%	125	0	介護サービス業	
株式会社アイエヌジー	千葉県	100.00%	153	△0	ペット関連事業	

※ 連結対象子会社のうち14社につきましては、決算期を12月末としており、親会社であるセントケア・ホールディングとの決算期の違いにより、平成21年1月から9月までの業績を当第3四半期決算(累計)に計上しております。

平成22年3月期 第3四半期 実績

◆ 拠点数の推移(連結)

(単位: 拠点)

	平成22年3月期 2Q		平成22年3月期 3Q(※)		備考	参考	
		前年同期比		前年同期比		平成21年3月期	平成21年12月末
直 営 店	355	- 9	356	- 2		353	355
ダ イ レ ク ト F C 店	1	-	1	-		1	1
合 計	356	- 9	357	- 2		354	356

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成21年9月の拠点数を算入して平成22年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成21年12月末の拠点数を算入した値を別記しております。

◆ 店舗形態別 売上高(連結)

(単位: 百万円)

	平成21年3月期			平成22年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
				前年同期比		前年同期比		前年同期比		
直営店	4,965	14,813	19,535	5,259	5.9%	15,200	2.6%	20,279	3.8%	
ダイレクトFC店	20	67	88	27	31.7%	79	18.8%	88	0.5%	
ロイヤリティー(エリアFC、コンサルティング)	7	158	165	0	-96.9%	1	-99.3%	14	-91.5%	
全社	4,994	15,039	19,789	5,287	5.9%	15,280	1.6%	20,382	3.0%	

【参考: 介護サービス事業/ロイヤリティー売上の対象となる、エリアFC及びコンサルティング契約会社の状況】

(単位: 百万円)

	平成21年3月期			平成22年3月期				備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		
					前年同期比		前年同期比	
エ リ ア F C 拠 点 数	12ヶ所	12ヶ所	12ヶ所	－	－ 12	－	－ 12	拠点数及び会社数は各期末時点の数値となります。
エ リ ア F C 売 上 高	120	386	512	3	－97.2%	21	－94.5%	
訪 問 介 護	50	159	207	3	－93.7%	20	－86.9%	
訪 問 入 浴	46	142	185	－	－	－	－	
訪 問 看 護	19	74	105	－	－	－	－	
そ の 他	3	10	14	0	－96.7%	0	－95.5%	
コンサルティング契約会社数	9社	9社	7社	1社	－ 8	1社	－ 8	拠点数及び会社数は各期末時点の数値となります。

平成22年3月期 第3四半期 実績

◆ 地域別 拠点数(連結)

(単位:拠点)

直営店・ダイレクトFC店		平成22年3月期 2Q		平成22年3月期 3Q(※)		備考	参考	
			前年同期比		前年同期比		平成21年3月期	平成21年12月末
北海道		1	- 1	1	- 1		2	1
北	海 道	1	- 1	1	- 1		2	1
東北		38	- 2	38	- 2		40	38
宮	城 県	38	- 2	38	- 2		40	38
関東		175	- 4	175	-		170	175
東	京 都	50	-	51	+ 1		47	51
神	奈 川 県	56	- 2	55	-		54	55
千	葉 県	58	- 1	58	-		58	58
茨	城 県	9	- 1	9	- 1		9	9
埼	玉 県	2	-	2	-		2	2
中部		45	-	46	+ 1		44	45
山	梨 県	6	- 1	6	- 1		6	5
静	岡 県	29	+ 1	30	+ 2		28	30
愛	知 県	5	-	5	-		5	5
三	重 県	5	-	5	-		5	5
関西		33	-	33	-		33	33
兵	庫 県	18	-	18	-		18	18
大	阪 府	5	-	5	-		5	5
和	歌 山 県	10	-	10	-		10	10
四国		25	- 2	25	- 1		26	25
徳	島 県	10	-	10	-		10	10
香	川 県	5	- 1	5	- 1		6	5
愛	媛 県	10	- 1	10	-		10	10
九州		39	-	39	+ 1		39	39
福	岡 県	1	-	1	-		1	1
佐	賀 県	7	-	7	-		7	7
長	崎 県	7	-	7	-		7	7
熊	本 県	10	- 1	10	-		10	10
大	分 県	8	+ 1	8	+ 1		8	8
宮	崎 県	6	-	6	-		6	6
合 計		356	- 9	357	- 2		354	356

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成21年9月の拠点数を算入して平成22年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成21年12月末の拠点数を算入した値を別記しております。

【参考】

(単位:拠点)

介護サービス事業エリアFC店		平成22年3月期 2Q		平成22年3月期 3Q		備考	参考
			前年同期比		前年同期比		平成21年3月期
関東		1	- 6	-	- 7		7
神	奈 川 県	1	- 6	-	- 7		7
中部		-	- 5	-	- 5		5
静	岡 県	-	- 4	-	- 4		4
福	井 県	-	- 1	-	- 1		1
合 計		1	- 11	-	- 12		12

平成22年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別拠点数(連結)

(単位:拠点)

	平成21年3月期		平成22年3月期(※)		備 考	平成21年12月末
	3Q	通期	3Q	対前期末増減		
介 護 サ ー ビ ス 事 業	336	331	333	+ 2		332
介護・入浴・居宅介護支援	243	240	239	- 1		238
グ ル ー プ ホ ー ム	17	17	18	+ 1		18
デ イ サ ー ビ ス	36	36	36	-		36
訪 問 看 護	29	27	28	+ 1		28
小 規 模 多 機 能	5	5	6	+ 1		6
有 料 老 人 ホ ー ム	2	2	2	-		2
そ の 他	4	4	4	-		4
住 宅 リ フ ォ ー ム 事 業	16	16	17	+ 1		17
そ の 他 事 業	7	7	7	-		7
全 社	359	354	357	+ 3		356

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成21年9月の拠点数を算入して平成22年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成21年12月末の拠点数を算入した値を別記しております。

平成22年3月期 第3四半期 実績

◆ 地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

直営店・ダイレクトFC店		平成21年3月期			平成22年3月期						備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
北海道		28	91	117	20	-29.9%	62	-31.9%	80	-31.9%	
	北海道	28	91	117	20	-29.9%	62	-31.9%	80	-31.9%	
東北		456	1,356	1,820	485	6.4%	1,406	3.7%	1,898	4.3%	
	宮城県	456	1,356	1,820	485	6.4%	1,406	3.7%	1,898	4.3%	
関東		2,817	8,512	11,140	3,033	7.7%	8,759	2.9%	11,595	4.1%	
	東京都	779	2,243	2,978	873	12.1%	2,498	11.3%	3,299	10.8%	
	神奈川県	1,010	3,054	3,964	1,043	3.3%	3,012	-1.4%	3,997	0.8%	
	千葉県	929	2,909	3,798	1,010	8.7%	2,939	1.0%	3,900	2.7%	
	茨城県	71	222	292	72	1.6%	213	-4.4%	288	-1.5%	
	埼玉県	26	81	107	33	25.7%	96	18.3%	110	2.7%	
中部		490	1,483	1,957	534	8.8%	1,541	4.0%	2,077	6.1%	
	山梨県	45	134	179	47	4.7%	137	2.5%	190	6.1%	
	静岡県	327	1,000	1,323	363	10.9%	1,056	5.6%	1,428	7.9%	
	愛知県	69	206	269	76	9.7%	214	3.7%	278	3.1%	
	三重県	47	141	184	46	-2.7%	133	-5.9%	180	-2.5%	
関西		478	1,433	1,882	480	0.4%	1,390	-3.0%	1,843	-2.1%	
	兵庫県	335	822	1,099	277	-17.5%	797	-3.0%	1,058	-3.7%	
	大阪府	14	224	275	71	400.0%	217	-3.4%	282	2.4%	
	和歌山県	128	386	508	132	3.2%	375	-2.8%	503	-1.0%	
四国		282	840	1,122	304	7.6%	877	4.5%	1,197	6.7%	
	徳島県	124	371	497	136	9.5%	386	3.9%	530	6.5%	
	香川県	63	192	254	69	9.9%	199	4.0%	273	7.5%	
	愛媛県	94	276	369	97	3.5%	291	5.7%	393	6.4%	
九州		439	1,321	1,747	429	-2.4%	1,242	-6.0%	1,689	-3.3%	
	福岡県	13	20	27	7	-45.2%	21	7.7%	28	3.4%	
	佐賀県	70	225	300	80	14.0%	231	2.7%	312	4.0%	
	長崎県	80	238	317	83	3.2%	238	0.1%	328	3.5%	
	熊本県	137	424	558	139	1.9%	407	-4.0%	547	-2.0%	
	大分県	76	233	304	52	-31.0%	156	-33.1%	214	-29.6%	
	宮崎県	61	178	238	66	7.2%	186	4.3%	257	7.9%	
合計		4,994	15,039	19,789	5,287	5.9%	15,280	1.6%	20,382	3.0%	

平成22年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

		平成21年3月期			平成22年3月期						備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業		4,501	13,590	17,936	4,831	7.3%	13,948	2.6%	18,692	4.2%	
	訪問介護	1,997	6,148	8,046	2,041	2.2%	5,907	-3.9%	7,921	-1.6%	
	訪問入浴	777	2,318	3,055	840	8.2%	2,466	6.4%	3,253	6.5%	
	居宅介護支援	288	876	1,168	328	13.8%	951	8.6%	1,270	8.7%	
	グループホーム	386	1,134	1,515	421	8.9%	1,229	8.4%	1,634	7.9%	
	デイサービス	407	1,194	1,597	492	20.9%	1,389	16.3%	1,885	18.0%	
	訪問看護	208	609	808	196	-5.8%	583	-4.4%	774	-4.2%	
	福祉用具販売・貸与	178	514	695	204	14.3%	586	13.8%	784	12.8%	
	その他の	256	793	1,048	306	19.3%	835	5.3%	1,167	11.3%	
住宅リフォーム事業		276	818	1,083	304	10.3%	888	8.5%	1,137	4.9%	
その他の事業		217	630	769	151	-30.1%	443	-29.6%	553	-28.1%	
全社		4,994	15,039	19,789	5,287	5.9%	15,280	1.6%	20,382	3.0%	

平成22年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

		平成21年3月期			平成22年3月期						備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業	介護サービス事業	12.9%	13.1%	12.7%	16.0%	3.1	15.0%	1.9	15.3%	2.6	
	訪問介護	14.2%	13.7%	13.5%	18.8%	4.6	17.0%	3.3	17.1%	3.6	
	訪問入浴	18.9%	22.5%	21.5%	19.0%	0.1	19.4%	△ 3.1	19.3%	△ 2.2	
	居宅介護支援	4.1%	1.9%	3.0%	12.5%	8.4	11.2%	9.3	20.3%	17.3	
	グループホーム	14.6%	14.0%	13.5%	13.3%	△ 1.3	13.3%	△ 0.7	11.8%	△ 1.7	
	デイサービス	4.7%	0.8%	0.9%	11.0%	6.3	9.4%	8.6	10.5%	9.6	
	訪問看護	18.8%	18.1%	17.5%	15.1%	△ 3.7	18.1%	0.0	17.2%	△ 0.3	
	福祉用具販売・貸与	8.4%	7.4%	8.3%	8.4%	0.0	6.5%	△ 0.9	9.1%	0.8	
その他	2.8%	9.7%	8.2%	10.9%	8.1	7.5%	△ 2.2	2.5%	△ 5.7		
住宅リフォーム事業		7.2%	7.0%	6.1%	8.5%	1.3	6.9%	△ 0.1	5.3%	△ 0.8	
その他事業		19.5%	8.4%	6.1%	-5.1%	△ 24.6	-4.9%	△ 13.3	-17.3%	△ 23.4	
全社		12.8%	12.6%	12.1%	15.0%	2.2	13.9%	1.3	13.9%	1.8	

◆ 店舗形態別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

	平成21年3月期			平成22年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
				前年同期比		前年同期比		前年同期比		
直営店	12.7%	11.7%	11.4%	15.0%	2.3	14.0%	2.3	13.9%	2.5	
ダイレクトFC店	4.1%	4.8%	4.4%	5.8%	1.7	6.4%	1.6	5.8%	1.4	
ロイヤリティー(エリアFC、コンサルティング)	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	－	100.0%	－	100.0%	－	
全社	12.8%	12.6%	12.1%	15.0%	2.2	13.9%	1.3	13.9%	1.8	

平成22年3月期 第3四半期 実績

◆ 比較連結損益計算書

(単位:百万円)

	平成21年3月期			平成22年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売上高	4,994	15,039	19,789	5,287	5.9%	15,280	1.6%	20,382	3.0%	
売上原価	4,353	13,151	17,394	4,495	3.3%	13,150	0.0%	17,553	0.9%	
売上総利益	641	1,887	2,394	792	23.6%	2,130	12.8%	2,828	18.1%	
販売費及び一般管理費	496	1,519	2,018	500	0.8%	1,498	-1.4%	2,048	1.5%	
人件費	212	635	859	233	9.8%	685	7.8%	915	6.5%	
減価償却費	75	220	290	63	-17.0%	183	-16.9%	245	-15.7%	
その他	207	663	868	203	-1.9%	630	-5.0%	888	2.2%	
営業利益	145	368	376	292	101.3%	631	71.4%	780	107.5%	
営業外収益	18	72	85	14	-19.4%	44	-38.0%	50	-41.1%	
受取利息・配当金	2	10	12	2	-25.5%	7	-30.3%	7	-42.3%	
その他	15	61	72	12	-18.3%	37	-39.3%	42	-40.9%	
営業外費用	28	104	144	24	-15.9%	79	-24.1%	104	-28.0%	
支払利息	19	61	80	16	-15.1%	51	-15.7%	64	-19.9%	
その他	9	43	64	7	-17.6%	27	-35.9%	39	-38.2%	
経常利益	134	336	316	282	110.0%	597	77.5%	726	129.3%	
特別利益	0	66	66	4	11825.0%	14	-78.8%	17	-74.2%	
特別損失	24	80	81	14	-41.5%	25	-68.6%	22	-72.0%	
税引前当期純利益	110	322	302	273	147.5%	586	81.8%	721	138.6%	
法人税等	85	256	256	117	38.3%	314	22.4%	368	43.7%	
少数株主利益(△損失)	7	0	△4	△1	-	△10	-	△12	-	
当期純利益	18	65	50	157	770.5%	282	328.8%	366	622.7%	

平成22年3月期 第3四半期 実績

◆ スタッフ数(連結)

(単位:人)

	平成22年3月期 2Q		平成22年3月期 3Q(※)		備考	参考	
		前年同期比		前年同期比		平成21年3月期	平成21年12月末
正社員	1,434	0.3%	1,403	-3.0%		1,436	1,389
契約社員	5,405	-0.7%	5,476	3.6%		5,353	5,547
合計	6,839	-0.5%	6,879	2.2%		6,789	6,936

(単位:人)

	平成22年3月期 2Q		平成22年3月期 3Q(※)		備考	参考	
		前年同期比		前年同期比		平成21年3月期	平成21年12月末
ホームヘルパー数	4,318	-3.5%	4,323	-0.5%		4,310	4,327
介護福祉士	776	4.3%	779	6.7%		729	786
ケアマネジャー数	375	3.0%	378	6.2%		362	378
看護師数	712	-1.8%	727	2.8%		686	721

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成21年9月のスタッフ数を算入して平成22年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成21年12月末のスタッフ数を算入した値を別記しております。

◆ お客様数 その他

	平成22年3月期 2Q		平成22年3月期 3Q(※)		備考	参考	
		前年同期比		前年同期比		平成21年3月期	平成21年12月末
お客様数	30,708人	-2.1%	31,171人	-0.0%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホーム、小規模多機能の合計	30,666人	31,273人
お客様1人当たり単価	52,448円	4.5%	53,433円	8.5%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	49,987円	55,072円
ケアプラン作成数	8,737件	0.2%	8,763件	1.1%		8,579件	8,826件

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成21年9月のお客様数等を算入して平成22年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成21年12月末のお客様数等を算入した値を別記しております。